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•购物中心献血屋 电话：2063600
•南风广场献血屋 电话：6362553
•汽 车 站 献 血 屋 电话：2165598
•河 东 献 血 屋 电话：2500933
•机场大道献血屋 电话：2165500
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捐献血液 分享生命

献血结果查询专线：2126662 2166222
机采血小板预约热线：2160032
血站24小时服务热线：
2162120 2163120
血费报销咨询专线：2122515

运城市中心血站 地址：机场大道（工农西街271号）

8 年献血小板 124 次、247
个治疗量，报销相关费用 33 万
余元。张毅，是献血贡献者，更
是献血受益者。

“别人用鲜血救了我的儿
子，我也要用我的鲜血去救别
人。虽然我献血的初衷并不是
为了儿子治疗时能免费用血，但
是儿子的病的确因为我的献血
报销了相关费用33万余元。这
笔费用也缓解了家里的窘迫。”
张毅说，他其实是献血最大的受
益者。

张毅是盐湖区冯村人，今年
43 岁，从 8 年前开始献血，已主
动献血小板 124 次，247 个治疗
量，被评为“2020 年~2021 年无
偿献血奉献奖金奖”。

这 一 切 还 要 从 8 年 前 说
起。当时，张毅的儿子被检查
出患有重型再生性障碍性贫
血，急需输入血小板治疗。在
最初配型的亲友中，儿子的血
型只与妻子相符合，但是妻子
又严重贫血，张毅干着急，使
不上劲。儿子的这次住院，让
张毅意识到了血液在关键时刻
的重要性。从此，一个念头在
他脑海里不停地打转：别人的
血液帮助了我们，那为何不用
我的血来救人呢？

经检查，张毅的各项血液指
数都符合献血小板的要求，他便
立刻到了市中心血站机采室。
张毅把自己的血管比作水渠，血
液比作水。他认为：“血管里的
血就像是大自然的水一样，源源
不断。别人都帮助过我，我一样
也能用血液帮助别人。”张毅说，

“血能治病救人啊！一想到也许
我那几个单位的血小板救活了
一个人，我就很激动。”于是张毅
就踏上了坚持无偿献血的公益
道路。

也是从那时起，张毅受到献
血给自己带来的红利。

作为固定献血员，张毅如果
出现情况急需血小板时，血站会
优先预约其前来献血，但张毅多
数时候是自己预约血站。“以前
规定全血间隔半年才可捐献一
次，但血小板间隔半个月就可以
捐献。我每次都算好时间，提前
预约血站献血小板。今年规定
更改为一个月才可以献一次血
小板，我还是算好时间，一到点
就打电话预约血站献血。”张毅
说，他已经把无偿献血当作一种
生活习惯。

张毅儿子的病是一种骨髓
造血功能衰竭性综合征，临床以
贫血、出血和感染为主要表现，
每隔一段时间，就需要进行输血
治疗，儿子长期的输血治疗费用
都可以通过自己的无偿献血来
血站等量报销。对于他来说，他
是无偿献血最大的受益者。

在张毅的带动下，身边的朋
友也已加入无偿献血中。“最热
是鲜血，最善是救人。只要能挽
救他人的生命，我愿意奉献我的

‘热血’。”张毅说，很感谢无偿献
血的爱心志愿者，是他们的无偿
献血救了他的儿子。也很感谢
血站，目前共报销相关费用 33
万余元，减轻了他们家庭的负
担。

记者 陶登肖

医疗机构输血科是负责临床
供血的科室，也是医疗机构和血
站中间的桥梁，保障临床用血供
求，保证患者的输血安全是输血
科的职责。

陈云科，市中心医院输血科
主任，从事临床输血工作 20 余
年。工作期间，他牢记医生的职责
和救死扶伤的神圣使命，把患者
的用血安全和用血保障作为自己
工作的重心。

“如何将市中心血站调取的
血液安全用于患者？从血型鉴定、
交叉配血到血液发往临床，每个
环节都丝毫不能懈怠和马虎。”陈
云科介绍，配合临床应对无数次
突发状况，为临床抢救提供血液
保障，严把血液质量关，保证每一
位患者安全、科学用血，严守用血
底线，输血科全体医务人员是患
者用血最严格的“守门人”。

也有家属会担心血站所供血
液的安全性。据介绍，为全面保障
所供血液的安全性，血站会层层
把关，做到采、运、检、制、供、用全
流程精细化管理。

陈云科介绍，首先，采血人员
均为经过专业培训的医护人员，
有较强的专业知识和技能，且有
严格的无菌观念；其次，血站使用
的采血器材均为国家正规厂家生
产的一次性器材，经过严密的消
毒处理，且经质量检测合格后方
能用于采血，用后一律销毁，绝不
重复使用；此外，血站会对采集到
的血液进行质量检测、安全存储，
未经检测或检测不合格的血液是
不能向医疗机构提供的。“可以
说，血站供血是医疗机构临床用

血唯一的安全供给途径。”
陈云科不仅是与血液“打交

道”的医务人员，也是无偿献血的
践行者、奉献者、宣传者和组织
者。他从1987年上大学期间开始
第一次献血，从事工作后不定期
进行献血及血小板，至今献血17
次，总血量6200ml。

这些年为什么能坚持献血，
陈云科说：“救死扶伤是医生的天
职，看到很多患者需要输血抢救
治疗，就想尽自己的一份力帮助
有需要的人。多年来在输血科做
管理工作，更加认识到血液在临
床中的重要性。”他表示，对于医
务人员来说，在血库血液告急、患
者急需救治的紧要时刻，大家都
会义无反顾地伸出自己的手臂。

据了解，在今年“无偿献血
月”中，我市卫生健康系统共有
3458人参加无偿献血，采集2847
人，累计献血量达1.089吨。

多年来，陈云科与科室员工
主动参与无偿献血，动员患者亲
属爱心献血。该科室还多次到社
区宣传献血知识，提高群众对无
偿献血的知晓率和关注度，让“想
献血却又不敢献血”的人更有勇
气，为保证临床用血、保障血液供
应作贡献。

“能为患者献血，也能在输血
科为患者保驾护航，带给我双倍
的快乐。今后只要身体允许，将继
续参加无偿献血，为救治生命尽
微薄之力。”陈云科说，希望社会
各界共同关注无偿献血，给予献
血者更多关爱和褒奖，助力我市
献血事业持续健康发展。

记者 赵茜
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序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
18
19
20
21
22
23
24
25

采血日期

11.1
11.1

11.2~11.3 11.7 11.16
11.3
11.6
11.7
11.9

11.10
11.10
11.13
11.14
11.14
11.14

11.15~11.19
11.15
11.15
11.17

11.18~11.19
11.23

11.25
11.28~11.30

11.29
11.29~11.30

11.30

单位名称

运城护理职业学院
稷山县蔡村

山西农业职业技术学院
盐湖区应急管理局

万荣北赵引黄管理局
稷山县稷峰镇政府

永济栲栳镇
永济常青卫生院
盐湖区东郭镇
永济城东区

永济城西柳园区
永济城东杏南古北区

稷山化峪镇
山西水利职业学院

永济城东郭李卫生院
永济城西任阳卫生院

运城市委党校
运城幼儿师范高等专科学校

河津市自然资源局
永济市黄营镇

运城师范高等专科学校
永济市蒲州镇

运城学院
永济市开张镇

采血情况（人次）
400ml

6
18
207
16
22
54
15
29
16
27
17
20
41
155
21
11
17
65
39
7

119
29
124
14

200ml
15
2
61
6
10
5
7
8
2
7
7
8
4
72
4
4
11
33
8
1
79
12
151
5

合计
21
20
268
22
32
59
22
37
18
34
24
28
45
227
25
15
28
98
47
8

198
41
275
19

采血量
（ml）
5400
7600
95000
7600
10800
22600
7400
13200
6800
12200
8200
9600
17200
76400
9200
5200
9000
32600
17200
3000
63400
14000
79800
6600

2023年11月团体献血红榜

♡第1次献血：1999年5月29日
♡第100次献血：2023年6月4日
捐献全血9次3200ml，血小板106次191个治疗量，多次荣获

全国无偿献血奉献奖金奖。
♡献血感言：平凡人最实在的善举！
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